¹¹⁶ Erzbischöfliches Archiv München, Kardinal-Döpfner-Archiv, Konzilsakten, Nr. 3282. Above, the text is introduced on pp. 261-262 and presented in English translation on pp. 262-264.

diti (cf. Gen 1,27) clamor quidam manet, qui Deum quaerit, Deum, qui solus implet hoc cor capax infiniti et non nisi in infinito amore quiescens. Testis huius occulti desiderii, testis Dei in hoc abisso, qui homo est, numquam plene absentis est tam tristitia quaedam, quae mundum etiam in medio deliciarum ab eo datarum implet quam spes multiformis paradisi cuiusdam terrestri, in qua spes illa inextinguibilis refulget, qua homo «lucem veram, satietatem plenam, gaudium sempiternum, iucunditatem consummatam et felicitatem perfectam» desiderat (Or. s. Thomae).

Haec sancta synodus, ancilla humilis verbi divini, auxilio confisa Spiritus Sancti, qui in omnem inducit veritatem (Joa 16:13), nihil aliud vult quam testimonium Jesu Christi perhibere hominibus in hac saeculi hora viventibus. Exemplum Sancti Pauli sequens, qui pro Christo «omnibus omnia factus» est (1 Cor 9,22), hominibus hodiernis hodierna esse vult, quia ipse Christus dominus non est «Christus heri» solum, sed Christus «hodie [...] et in saecula» (Hebr 13:8). Interiori vitae ecclesiae renovandae Deo dante vult servire, ut sicut homo spiritualis a Spiritu Dei vivens «renovatur de die in diem», ita etiam ecclesia Dei, sponsa Christi, renovetur de die in diem (2 Cor 4,16). Et sicut is qui foris est homo etiam in spirituali homine aerumnis terrenaе vitae corrumpitur et tamen non deficit ex renovatione eius qui intus est vivens (ibid.), ita etiam si in ecclesia multa quae sibi foris solummodo sunt corrumuntur fluxu vitae terrenaе, eo plus vivit in tribulationibus glorians (Rom 5,3), renovata ex eis secundum vitam suam interiorum. Ad hanc renovationem sibi semper necessariam pertinere aestimat adaptationem disciplinae suae ad vitae hodiernae adjuncta, in necessitatibus temporis Dei vocem quodammodo cognoscens. Ex emendatione ordinis disciplinae, quae ergo ab hac synodo praeparanda est, novum impetum spiritus apostolici exoptat, qui lucem veritatis clarius splendescere facit «usque ad ultimum terrae» (Acta 1,8) et in nebulas infidelitatis in medio christianorum exortas. Unusquisque fidelium ad aliquam apostolatus formam vocatus est, nemo sibi soli vivit et nemo immemor fratrum ad patrem communem redire potest, quia ipse Christus «primogenitus in multis fratribus» (Rom 8,29) esse voluit; omnis ergo secundum gratiam, quae data est sibi (cf. Rom 12,6) et non solum secundum regulas sibi impositas operetur sequens illud Apostoli: «Spiritus nolite extinguere» (1 Thess 5,19). Ut tamen «omnia [...] honeste et secundum ordinem fiant» (1 Cor 14,40), haec sancta synodus novum ordinem apostolatus laicorum proponit, ut totus populus sanctus Dei unanimiter «in aedificationem corporis Christi» cooperetur, «donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei» (Eph 4,12s).